
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД АРМАВИР  
 

ПРИКАЗ 
 

от 24.02.2025               № 113  
г. Армавир 

 

 

Об итогах проведения муниципального этапа  всероссийского 

конкурса сочинений «Без срока давности» в 2025 году  

 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир от 15 ноября 2024 года № 923      

«О проведении школьного и муниципального этапов всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности» среди обучающихся  общеобразовательных 

организаций муниципального образования город Армавир в 2025 году», в целях 

сохранения исторической памяти о трагедии мирного населения СССР - 

жертвах военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой 

Отечественной войны 1941–1945 годов, установления обстоятельств вновь 

выявленных преступлений против мирного населения, воспитания 

патриотизма, формирования и развития у обучающихся творческой 

инициативы и интереса к истории нашей страны, приобщения подрастающего 

поколения  к изучению и осмыслению архивных документов, литературных 

произведений, документальных и художественных фильмов, концертных и 

театральных постановок, созданных в период Великой Отечественной войны 

или посвященных ей,  воспитания чувства национальной гордости и уважения к 

памяти о героических и трагических событиях Великой Отечественной войны 

1941-1945 годов с 21 января по 12 февраля 2025 года проведен муниципальный 

этап всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»                                          

(далее - конкурс).  

В Конкурсе приняли участие обучающиеся 5-х – 11-х классов из                            

19 муниципальных общеобразовательных организаций:  МБОУ гимназии № 1, 

МБОУ – СОШ № 2, МБОУ-СОШ № 3,  МБОУ СОШ № 5, МБОУ-СОШ № 6, 

МАОУ СОШ № 7 имени Г.К. Жукова, МБОУ-СОШ № 8,  МАОУ СОШ № 9, 

МБОУ-СОШ № 10,  МАОУ лицея № 11 им. В.В. Рассохина, МБОУ-СОШ № 12,  

МБОУ СОШ № 13, МБОУ-СОШ № 17, МАОУ СОШ № 18 с УИОП,                        

МБОУ-СОШ № 19, МАОУ СОШ № 24, МАОУ-СОШ № 25, МАОУ-СОШ № 1 

«Казачья», МБОУ ООШ № 16 (что составляет 79% от числа муниципальных 

общеобразовательных организаций).  

В 2025 году не   предоставили конкурсные работы МАОУ-СОШ № 4, 

МБОУ-СОШ № 14, МБОУ - СОШ № 15, МБОУ – ООШ № 21,                                  



МБОУ-СОШ № 23 (20% от числа муниципальных общеобразовательных 

организаций).  

В конкурсе участвовали   обучающиеся  частных общеобразовательных 

организаций: ЧОУ – СОШ «Новый путь», ЧОУ лицея «Армавирский 

классический лицей». 

Выбор номинации и тематического направления осуществлен 

участниками в соответствии с Положением о всероссийском конкурсе 

сочинений «Без срока давности» в 2025 году. Темы сочинений 

сформулированы участниками конкурса в рамках выбранного направления. 

Сочинения представлены в различных жанрах: рассказ, эссе,  дневник, письмо, 

рецензия, очерк.  

Конкурс способствовал дальнейшему развитию творческих способностей 

обучающихся, формированию у обучающихся традиционных духовно-

нравственных ценностей, творческой инициативы в понимании   ключевых 

смыслов сохранения исторической памяти о трагедии мирного населения в 

годы Великой Отечественной войны.  

Участники конкурса в целом показали достаточный уровень развития 

творческих способностей, проявили заинтересованность в  художественном 

воплощении мыслей о героических и трагических событиях военного времени, 

отражении собственного взгляда на значимые исторические события, что 

может свидетельствовать о системной работе по духовно-нравственному 

образованию в общеобразовательных организациях.  

Наиболее удачными в творческом воплощении обучающихся, 

востребованными  с точки зрения выбора,  стали следующие тематические 

направления: 

1. Трагедия и подвиг мирного населения в произведениях искусства. 

2. Нацизм и неонацизм: история и современность. 

3. Моя семья в годы войны: путь к Победе. 

4. Преступления против детства. 

5. Уничтожение голодом и создание заведомо невыносимых условий 

существования. 

6. Угон на принудительные работы. 

7. Моя семья в годы войны: путь к Победе (к 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне). 

Жюри муниципального этапа всероссийского конкурса сочинений 

отмечает полноту раскрытия темы, оригинальность авторского замысла, 

цельность композиции,  совершенство письменной речи,  творческий характер  

работ - победителей из МБОУ-СОШ № 6,  МБОУ - СОШ № 17, МАОУ СОШ № 

18 с УИОП, МАОУ-СОШ № 20,  ЧОУ – СОШ «Новый путь».  

В сочинении обучающегося 7 класса  МАОУ СОШ № 18 с УИОП 

Константина Калюжного (письмо-монолог  «Вы убили меня, нерожденного...") 

оригинальность авторской идеи подкреплена ярким художественным 

воплощением в сочетании с эмоциональным воздействием на читателя. 

Обучающийся 6 класса МАОУ-СОШ № 20 Федор Медолазов в работе «Память 

сердца» с помощью  оригинальной композиции удачно отразил единение  

прошлого и настоящего, преемственность подвига в годы Великой 



Отечественной войны и в наши дни. В сочинении по теме «Вырванные 

страницы дневника» Осиповой Елизаветы, обучающейся 11 класса МБОУ-

СОШ № 6, в жанре дневниковых записей изображена трагедия  угнанных в 

фашистский плен. Обучающимся 8 класса ЧОУ СОШ «Новый путь» 

Полстьяновым Сергеем представлен рассказ «Один из трех миллионов», в 

котором воплощена героическая история семьи на пути к Победе.Обучающаяся 

8 класса МБОУ - СОШ № 17  Болтенкова Мария в жанре эссе с высокой 

степенью художественной обобщенности представила портрет погубленного 

войной детства.  Обучающийся 10 класса МАОУ-СОШ № 20 Гармашев Илья в 

сочинении «Печка – матушка» с большой художественной силой отразил 

трагизм голода в годы войны. Вышеперечисленные работы победителей 

выполнены в полном соответствии с критериями, являются ориентиром для 

дальнейшего творческого развития обучающихся. 

Соблюдение  основных требований к написанию сочинений с учетом 

предложенных критериев,  достаточно высокий уровень раскрытия тематики, 

воплощенность идейного замысла, логичность рассуждения  отмечены в 

работах  призеров и лауреатов из МБОУ гимназии №1, МБОУ-СОШ № 2, 

МБОУ - СОШ № 3, МБОУ-СОШ № 5, МБОУ-СОШ № 6, МАОУ-СОШ № 7 

имени Г.К. Жукова, МБОУ-СОШ № 8, МАОУ СОШ № 9, МБОУ-СОШ № 10, 

МАОУ лицея № 11 им.В.В. Рассохина, МБОУ-СОШ № 12, МБОУ-ООШ № 16, 

МБОУ-СОШ № 17, МАОУ СОШ № 18 с УИОП, МБОУ-СОШ № 19, МАОУ-  

СОШ № 1 «Казачья». 

Жюри отмечает, что в сравнении с итогами 2024 года в целом повысилось 

качество представленных конкурсных работ, отмечено снижение количества 

орфографических, пунктуационных, грамматических, речевых ошибок. 

Вместе с тем в отдельных работах со статусом «участник» не в полной 

мере выполнены требования к конкурным сочинениям,  отсутствует должная 

аргументация с опорой на читательский и жизненный опыт,  приведены 

общеизвестные факты в реферативном изложении,  не проявлена глубина 

авторского замысла и мастерство творческого воплощения.  В связи с этим 

членами жюри рекомендовано  общеобразовательным организациям создать  

организационно-методические условия для дальнейшего повышения  качества 

проведения школьного этапа всероссийского конкурса сочинений «Без срока 

давности». 

По итогам конкурса решением организационного комитета с функциями 

жюри были определены победители,  призѐры и лауреаты  конкурса. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить решение оргкомитета с функциями жюри муниципального 

этапа всероссийского конкурса сочинений  в 2025 году (приложение). 

2. Директору МКУ «Центр развития образования и оценки качества»  

О.В. Мартыновой: 

1) довести результаты конкурса до сведения общеобразовательных 

организаций муниципального образования город Армавир; 

2) продолжить работу по развитию творческой активности обучающихся 

в рамках всероссийского конкурса сочинений в 2025-2026 учебном  году; 



3)представить на заседании городского методического объединения 

учителей русского языка и литературы  методический комментарий по итогам 

муниципального этапа конкурса «Без срока давности». 

3.Руководителям общеобразовательных организаций: 

1)довести информацию о результатах конкурса до обучающихся и 

педагогов-наставников; 

2)создать в 2025-2026 учебном году оптимальные условия для 

качественного проведения школьного этапа всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности». 

4. Контроль за выполнением приказа  оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

  

 

 

Начальник управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир                       Т.В.Мирчук 

Проект подготовлен и внесен: 

Начальником управления образования 

администрации муниципального 

образования город Армавир                    Т.В. Мирчук 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления  образования 

администрации муниципального 

образования город Армавир 

от 24.02.2025 № 113 
 

 

Решение оргкомитета с функциями жюри  

муниципального этапа всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности» в 2025 году  

 

Рассмотрев представленные на муниципальный этап всероссийского конкурса  

сочинений в 2025 году работы обучающихся общеобразовательных организаций 

муниципального образования город Армавир,  оргкомитет с функциями жюри 

определил победителей,   призѐров,  лауреатов и участников   в возрастных группах  

обучающихся (1 группа – обучающиеся 5-х-7-х классов;  2 группа – обучающиеся 8-

х-9-х классов; 3 группа – обучающиеся 10-х - 11-х классов):  

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. ОО Класс Руководитель Статус 

 5 – 7 классы 

1. Калюжный  

Константин Юрьевич 

МАОУ 

СОШ № 18 с 

УИОП 

7 Олещенко Наталья 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

Победитель 

2. Медолазов  

Федор Дмитриевич 

МАОУ -

СОШ № 20 

6 Шидакова Ирина 

Алексеевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Победитель 

3. Неледва  

Вероника Алексеевна 

МБОУ-

СОШ № 10 

5 Есипенко Елена 

Александровна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Призер 

4. Блахов  

Эльдар Эдуардович 

МБОУ-

СОШ № 2 

6 Авакян Ирина 

Вячеславовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Призер 

5. Тугольчаева  

Виктория Романовна 

МБОУ-

ООШ № 16  

5 Шурубова Марина 

Николаевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Призер 

6. Пономаренко  

Валентина Александровна 

МБОУ-

СОШ № 19 

6 Бондаренко Людмила 

Викторовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 



7. Малхасян  

Баграт Сергеевич 

МБОУ-

СОШ № 2 

6 Авакян Ирина 

Вячеславовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 

8. Попов  

Дмитрий Константинович 

МАОУ 

СОШ № 7 

имени 

Г.К.Жукова 

7 Солодовникова Наталья 

Владимировна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 

9. Арутюнов  

Альберт Сергеевич 

МБОУ-

СОШ  № 12  

 Крючкова Татьяна 

Владимировна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 

10. Варюхина   

Каролина Важимовна 

МАОУ 

СОШ № 9 

7 Юрченко Инна Юрьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

Лауреат 

11. Дубонос  

Маргарита Максимовна 

МБОУ-

СОШ № 8 

7 Полупанова Лариса 

Николаевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 

12. Дышеков  

Рамазан Ринатович 

МАОУ 

лицей №11 

им.В.В. 

Рассохина 

5 Олифиренко Татьяна 

Геннадьевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 

13. Погорельцев  

Артем Юрьевич 

МАОУ 

СОШ № 18 с 

УИОП 

 Проскурова Наталья 

Викторовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 

14. Петросян  

Карен Александрович 

 

МБОУ-

СОШ № 5 

6 Габриелян Гаяне 

Вячеславовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 

15. Панютина  

Лидия Артуровна 

МБОУ-

СОШ № 17 

5 Хачатурян Ольга 

Рупеновна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 

16. Синюшкина  

Мария Андреевна 

МАОУ 

СОШ № 7 

имени 

Г.К.Жукова 

5 Степина Маргарита 

Владиславовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 

17. Стрельцова  

Маргарита Дмитриевна 

МАОУ 

СОШ № 24 

7 Якупова Елена Сергеевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

Лауреат 

 

                                                                

№ 

п/п 

Ф.И.О. ОО Класс Руководитель Статус 

8 - 9 классы 



1. Полстьянов  

Сергей Михайлович 

«Новый 

путь» 

8 Федорова Татьяна 

Федоровна, учитель 

русского языка и 

литературы  

Победитель 

2. Болтенкова  

Мария Игоревна 

МБОУ-

СОШ № 17 

8 Хачатурян Ольга 

Рупеновна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Победитель 

3. Айрапетян  

Ева Арсеновна 

МАОУ 

лицей № 11 

им.В.В. 

Рассохина 

9 Пашкова Татьяна 

Витальевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Призер 

4. Дорофеева  

Анна Витальевна  

МБОУ-

СОШ № 10 

8 Ивченко Татьяна 

Вячеславовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Призер 

5. Плохотникова  

Елизавета Олеговна 

МБОУ-

СОШ № 3 

9 Катрецкая Наталья 

Викторовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Призер 

6. Розиева  

Мария Георгиевна                                                                                                                                                                               

МАОУ-

СОШ № 1 

«Казачья» 

9 Кавун Елена 

Алексеевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Призер 

7. Бекетов  

Алексей  Станиславович 

МБОУ-

СОШ № 12 

8 Рябова Алина 

Аркадьевна, учитель 

русского  языка и 

литературы 

Лауреат 

8. Коновальчук  

Ратмир Сергеевич 

МБОУ-

СОШ № 6 

9 Новикова Татьяна 

Васильевна, учитель 

русского  языка и 

литературы 

Лауреат 

9. Долгих  

Артемий Романович 

МАОУ 

СОШ № 7  

9 Карталева Елена 

Васильевна, учитель 

русского  языка и 

литературы 

Лауреат 

10. Караманян  

Давид Ишханович 

МБОУ-

СОШ № 5 

8 Габриелян Наяне 

Вячеславовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 

11. Пешкова  

Анастасия Сергеевна 

МБОУ ООШ 

№ 16 

8 Порошина Наталья 

Михайловна, учитель 

русского  языка и 

литературы 

Лауреат 

12. Сергеев  

Михаил Денисович 

МБОУ-

СОШ № 12 

9 Рябова Алина 

Аркадьевна, учитель 

русского  языка и 

литературы 

Лауреат 



13. Синенко  

Екатерина Егеньевна 

МБОУ-

СОШ №19  

9 Бондаренко Людмила 

Викторовна, учитель 

русского языка и 

литературы  

Лауреат 

14. Селищева  

Арина Сергеевна 

МАОУ 

СОШ № 18 с 

УИОП 

9  Кадышева Татьяна 

Михайловна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 

15. Смирнова  

Екатерина Сергеевна 

МАОУ 

СОШ № 24 

8 Бондаренко София 

Витальевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 

16. Чернышова  

Надежда Евгеньевна 

МАОУ  

СОШ № 9 

9 Юрченко Инна 

Юрьевна, учитель 

русского  языка и 

литературы 

Лауреат 

17. Чмож  

Екатерина 

Александровна 

МБОУ 

гимназия № 

1 

8 Диброва Наталья 

Евгеньевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 

18. Шахиев  

Рустам Заудинович 

МАОУ-

СОШ № 25 

8 Фоменко Галина 

Александровна, учитель 

русского  языка и 

литературы 

Лауреат 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. ОО Класс Руководитель Статус 

10 - 11 классы 

1. Гармашев  

Илья Сергеевич 

МАОУ-

СОШ № 20 

10 Соколова Надежда 

Михайловна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Победитель  

2. Осипова  

Елизавета Викторовна 

МБОУ-

СОШ № 6 

11 Воробьева Светлана 

Сергеевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Победитель 

3. Борисовский   

Максим Евгеньевич 

ЧОУ лицей 

Армавир-

ский 

классиче-

ский лицей 

11 Галь Софья 

Александровна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Призер 

4. Шляев  

Глеб Евгеньевич 

МБОУ-

СОШ № 19 

11 Носова Оксана 

Анатольевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Призер 



5. Проскуркина  

Валерия Александровна  

МБОУ-

СОШ № 10 

11 Дорофеева Наталья 

Владиславовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Призер 

6. Валюхова  

Дарья Алексеевна 

МАОУ 

СОШ № 7  

10 Никитина Оксана 

Викторовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 

7. Жмак  

Анна Денисовна 

МАОУ 

лицей № 11 

им.В.В. 

Рассохина 

10 Пелипенко Ольга 

Викторовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат  

8. Задорожный  

Радомир Александрович 

МАОУ-

СОШ № 25 

11 Бахмат Алевтина 

Валентиновна, учитель 

русского языка и 

литературы, Чабанова 

Диана Рафаэловна, 

учитель истории и 

обществознания 

Лауреат 

9. Засухина  

Злата Романовна 

МАОУ 

СОШ № 24 

10 Болычева Ирина 

Алексеевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 

10. Чайковская  

Варвара Ильинична 

МБОУ-

СОШ № 5 

11 Афанасьева Татьяна 

Владимировна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 

 

2. На основании решения жюри муниципального этапа всероссийского 

конкурса сочинений были определены работы в статусе «участник конкурса»: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. ОО Класс Статус 

1. Аванесова  

София Юрьевна 

МБОУ-СОШ № 17 7 Участник  

2. Бабиян  

Эмилия Юрьевна 

МБОУ-СОШ № 17 6 Участник 

3. Горобенко Илья МБОУ-СОШ № 13 7 Участник 

4. Гаспарян  

Анна Пайлаковна 

МБОУ-СОШ № 17  9 Участник 

5. Мкртчян  

Изабелла Суреновна 

 

МБОУ гимназия № 1 6 Участник 

6. Нехаева  

Полина Владимировна 

МБОУ-СОШ № 13 5 Участник 



7. Иванникова  

Вероника Александровна 

МБОУ-СОШ № 8 9 Участник 

8. Мнацаканян   

Ангелина Григорьевна 

МАОУ-СОШ № 25 9 Участник 

9. Оганесьянц  

Мария Камоевна 

МБОУ-СОШ № 8 8 Участник 

10. Пушкина  

Екатерина Алексеевна 

МБОУ - СОШ № 17 11 Участник 

11. Сериков  

Владислав Юрьевич 

МБОУ-СОШ № 17  10 Участник 

12. Федоров  

Богдан Дмитриевич 

МБОУ-СОШ № 10 7 Участник 

13 Шевцова  

Дарина Викторовна 

МБОУ-СОШ № 8 6 Участник 

14. Швецова  

Полина Валерьевна 

МАОУ-СОШ № 1 

«Казачья»   

8 Участник 

 

 

 

Начальник управления  

образования администрации  

муниципального образования  

город Армавир                                         Т.В. Мирчук 

 

 


